¶ 9 Præ. Aug. dicit in 14. de Trin. qd in multis rebus repræhendunt, recteque laudant in hominibus. Quibus ea tandem regulis iudicant, quibus vident quemadmodum quisque vniuersi nec ipsi eodem modo viuunt. Vbi eas videntur enim in sua natura cum eorum mentes conduntur mutabiles, has vero regulas immutabiles tribuunt suæ mentis, cum illæ regulæ sint iustitiam, verum coram esse constet inuitas, vbi ergo sunt, nisi in libro lucis illius, quæ veritas dicitur quoque vt iudicare de iusto & iniusto, notandum secundum lucem, quæ est supra mentem iudicium autem, tam in rebus speculatiuis quam nobis conuenit secundum intellectum agentem.

¶ 10 Præ. Aug. dicit in lib. de vera religione. aliquibus duobus, quorum neutrum sit optimum, non possumus iudicare quod eorum sit melius, nisi per aliquid quod sit melius utroque. camus autem qd angelus est melior anima, neutrum eorum sit optimum, ergo oportet iudicium fieri per aliquid quod est melius utroque quod nihil aliud est quam Deus. Cum ergo agens sit Deus, & sic idem quod prius.

¶ 11 Præ. Philof. dicit in 3. de anima, qd intellectus se habet ad possibile, sicut ars ad materiam. sed in genere artificii ars & materia in eodem numero, vt dicitur in 2. phisic. ergo intellectus est aliquid in essentia animæ, in qua est materia, & sic non multiplicatur secundum multiplicationem animarum & hominum.

¶ 12 Præ. Aug. dicit 2. de libe. arbit. quod veritas numeri omnibus rationibus est vna. ergo oportet se aliquid vnum secundum quod prædicitur in rebus. hoc autem est intellectus agens, cuius rationes vniuersales a rebus abstrahimus, & per intellectus agens est vnus in omnibus.

¶ 13 Præ. In eodem lib. dicitur, Si sumamus omnibus vnus est, oportet eam veritatem in qua & tenetur. i. sapientiam omnibus vnam esse conuenientem.

3. p. q. 79. art. 5.

Lib. 3. c. 18. tom. 2.

Lib. 3. c. 19. & 20. tom. 2.

Lib. 3. c. 20. tom. 2.

Lib. 1. c. 17. & 18. to. 2.

sed summum bonum cernitur, & tenetur a nobis p  
intellectum, & praecepit per agentem. ergo intell  
agens est vnus in omnibus.

¶ 14. Præt. Idem natum est facere idem: sed vniuer  
sale est unum in omnibus. Cum ergo intellectus a  
gentis sit facere vniuersale, videtur quod etiam in  
tellectus agens sit vnus in omnibus.

¶ 15. Præt. Si intellectus agens est aliquid animæ, o  
portet, qd vel sit creatus vestitus seu opulentus spe  
ciebus, & sic illas species ponit etiam in intellectum  
possibilem, & nõ indigebit abstrahere species intel  
ligibiles a phantasmatis: aut creatus est nudus,  
& carens speciebus, & sic non erit efficax ad abstra  
hendum species, a phantasmatis, quia non cogno  
scit illam quam querit, postquam eam abstraxerit,  
q prius aliquã rationem habuit. Sicut ille qui qua  
rit seruum fugitiuum, non cognoscit eum cũ inue  
nerit, nisi prius aliquam eius notitiam habuerit. Nõ  
est ergo aliquid animæ intellectus agens: & sic non  
multiplicatur secundum animas, & homines.

¶ 16. Præt. Posita causa sufficienti, superfluum est a  
liam causam ponere ad eundem effectũ: sed est a  
liqua cã extrinseca sufficiens ad illuminationẽ ho  
minum. s. Deus. ergo non oportet ponere intell  
ctum agentem, cuius officium est illuminare. Non  
est ergo aliquid in anima hominis: & sic non multi  
plicatur secundum animas & homines.

¶ 17. Præt. Si intellectus agens ponitur aliquid animæ  
hois, oportet qd aliquid homini conferat, quia nihil  
est otiosum & frustra in rebus a Deo creatis: sed in  
tellectus agens non confert homini ad cognoscen  
dum, quantum ad hoc qd illuminat intellectũ possi  
bilem, qd intellectus possibilis cum fuerit factus in  
actu p speciem intelligibilem, per se sufficit ad ope  
randum, sicut & quodlibet aliud habens formam.  
Similiter non confert quantum ad hoc, qd illustret  
phantasmata abstrahẽs species intelligibiles ab eis,  
quia sicut species quę est recepta in sensu, imprimi  
t sui similitudinẽ in imaginatione: ita vñ qd forma quę  
est in imaginatione cum sit spiritalior, ac per hoc  
virtuosior, possit imprimere suam similitudinẽ in  
viteriorem potentiam, s. in intellectum possibilem.  
Non ergo intellectus agens est aliquid animæ, & sic  
non multiplicatur in hominibus.

SED CONTRA est, qd Philos. dicit 3. de Anima, qd  
intellectus agens est aliquid animæ. ergo multipli  
catur secundum multiplicationem animarum.

¶ 2. Præt. Aug. dicit 4. de Trin. qd Philosophi ceteris  
meliores, non sunt in illis summis æternisq; ratio  
nibus intellectu contẽplati, quę ab historia veri  
tatis differunt: & ita vñ quod in aliqua luce eis con  
naturali sunt ea contẽplati. lux autem in qua con  
templamur veritatem, est intellectus agens. ergo in  
tellectus agens est aliquid animæ, & sic idem quod  
prius.

¶ 3. Præt. Aug. dicit 12. de Tri. Credẽdũ est lucis in  
tellectualis ita cõditam esse naturã, vt substantia ista  
sic videat in quadã luce sui generis incorporea, quę  
admodũ oculus carnis videt, quę in hac corporea  
luce circumadacent. Lux autem ista qua mens nõ  
stra intelligit, est intellectus agens. ergo intellectus  
agens est aliquid de genere animæ, & ita multiplica  
tur per multiplicationẽ animarum, & hominum.

RESPON. Dicẽdũ, qd sicut prius dictũ fuit, necesse  
est ponere intellectum agentem Aristoteli, qd non  
poneretur naturas rerum sensibilũ per se subsistere,  
abiq; materia vt sint intelligibilia actu. & iõ oportet

esse aliquam virtutem, quã faceret eas intelli  
biles actu abstrahendo a materia individuali. & hęc  
virtus uocatur intellectus agens. Quam quidam po  
suerunt quendam substantiam separatam, non mul  
tiplicatam secundum multitudinem hominum:  
quidam vero posuerunt ipsũ esse quendam virtu  
tem animæ, & multiplicari in multis hominibus,  
quod quidem vtrumque aequaliter est uerũ. Opor  
tet enim quod supra animam humanam sit aliquis  
intellectus, a quo dependeat suum intelligere, quod  
quidem extrinsece potest esse manifestum. Primo  
quidem, quia omne, quod conuenit alicui per par  
ticipationem, prius est in aliquo substantialiter: sicut  
si ferrum est ignitũ, oportet esse in rebus aliquid,  
quod sit ignis secundum suã substantiam & naturã.

B anima autem humana est intellectiua per partici  
pationem. non enim fm quamlibet sui partem intelli  
git: sed secundum supremam tantum. oportet igitur  
esse aliquid superius anima, quod sit intellectus  
secundum totam suam naturam, a quo intellectiua  
litas animæ deriuetur, & a quo eius intelligere de  
pendeat. Secundo, quia necesse est qd ante omne  
mobile inueniatur aliquid immobile secundum mo  
tum illum, sicut supra alterabilia est aliquid non al  
terabile, ut corpus cæleste. omnis enim motus cau  
satur ab aliquo immobili. Ipsum autem intelligere  
animæ humanæ est per modum motus. intelligit. n.  
anima discurrendo de effectibus in causas, & de cau  
sis in effectus, & de similibus in similia, & de opposi  
tis in opposita. Oportet ergo esse supra animã ali  
quem intellectum cuius intelligere sit fixũ, & quie  
rum absque hmõ discursu. Tertio, quia necesse est  
q licet in vno & eodẽ potentia sit prior qd actus, tñ  
simpliciter actus præcedat potentiam in altero. &  
similiter ante omne imperfectũ, necesse est esse ali  
quid perfectum. Anima autẽ humana inuenitur in  
principio in potentia ad intelligibilia, & inuenitur  
imperfecta in intelligendo: quia numquam conse  
quetur in hac uita omnem intelligibilium ueritatẽ.

Oportet ergo supra animã esse aliquem intellectũ  
semper in actu existentẽ, & totaliter perfectũ intel  
ligentia ueritatis. Non autem põt dici, qd iste intell  
ctus superior faciat intelligibilia actu in nobis im  
mediate, absq; aliqua uirtute, quã ab eo aia nostra  
participet. hoc enim communiter inuenitur etiã in  
rebus corporalibus, qd in rebus inferioribus inue  
niuntur uirtutes particulares actiue ad determina  
tos effectus, pter uirtutes ueritales agentes. sicut  
animalia perfecta nõ generantur ex sola uniuersali  
uirtute solis: sed ex uirtute particulari, qd est in femi  
ne, licet quãdã animalia imperfecta generentur abs  
que semine ex uirtute solis: quãuis etiam in horũ  
generatione nõ desit actio particularis uirtutis alte  
rantis, & disponẽtis materiam. Aia autem humana  
est perfectissimũ eorum, qd sunt in rebus inferiori  
bus. unde oportet, qd præter uirtutem uniuersalem  
intellectus superioris participetur in ipsã aliqua uir  
tute quasi particularis ad hunc effectũ determinatũ,

D vt. s. hãt intelligibilia actu. Et qd hoc uerum sit, expe  
rimento apparet. vnus enim homo particularis, ut  
Sortes uel Plato facit cũ uult intelligibilia in actu,  
abstrahendo. s. uniuersale a particularibus, dum se  
cernit id, quod est cõmune omnibus indiuiduis ho  
minũ, ab his qd sunt propria singulis. Sic ergo actio  
intellectus agens, quę est abstrahere vniuersale, est  
actio huius hominis, sicut & cõsiderare uel iudica  
re de natura cõmuni, quã est actio intellectus possi  
bilis.